1 / 1

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO ILA

ATA 34/2019

Aos trinta dias do mês de setembro de dois mil e dezenove na sala de reuniões, às dezesseis horas e
cinquenta minutos, realizou-se a reunião ordinária do Conselho do Instituto de Letras e Artes. Estavam
presentes os seguintes conselheiros: Roseli Aparecida da Silva Nery, Guilherme Mello dos Santos,
Michele Fanke,  Alessandra Ávila Martins, Luiza Machado da Silva, Rubelise da Cunha, Antonio Carlos
Mousquer, Letícia Cao Ponso, Gabriela Jardim da Silva, Raymundo da Costa Olioni, Sábatha Catóia
Dias, Sophia Hiriart Porto Alegre, Simoni Machado Gomes. A reunião A presidente do conselho iniciou a
reunião abordando o único ponto de pauta: 1.Análise do Processo 23116.007914/201918 –
Redistribuição da prof. Cátia Rosana Dias Goulart. Com os conselheiros tendo acesso a toda
documentação, que foi anteriormente encaminhada, deu-se início aos debates. Rubelise da Cunha
defendeu a decisão da área de acatar o processo da professora em questão, salientou que os currículos da
professora Cátia Goulart e da outra candidata Joselma Noal foram analisados e embasou a decisão da
área, Luiza solicitou que constasse na ata que sua posição era de que deveriam haver critérios específicos
para aceite de redistribuição, e citou exemplos de maneiras de escolha de candidatos a redistribuição em
Santa Vitoria do Palmar a partir de editais. Foi colocado que em outras situações de redistribuição
semelhantes, como foi  o caso das Artes, o conselho não se manifestou a respeito. Após debate ficou claro
a necessidade de normatizar a ocupação de vagas por redistribuição a partir de critérios pré-estabelecidos.
Após várias explanações foi encaminhado para votação: concordar com a indicação da Área de Literatura
para a ocupação da vaga da Professora Eleonora Frenkel pela professora Cátia Rosana Dias Goulart.
Foram dois votos a favor, nove votos contra e uma abstenção, tendo como resultado que o conselho não
aceitou o encaminhamento da área. Com base nesta decisão foi encaminhado à votação, de que forma
seria provida a vaga: por edital de ocupação de vaga, ou por concurso, a segunda opção foi unanime entre
os conselheiros. Assim ficou determinado que a ocupação da vaga da professora Eleonora Frenkel
Barreto será via concurso público. A professora Rubelise da Cunha solicitou ao conselho que a partir
desta decisão todas as vagas  sejam ocupadas a partir de seleção por editais de redistribuição, a ser
normatizado pelo ILA ou concurso público, o conselho concordou com a indicação da professora. Nada
mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião, da qual foi lavrada a presente ata. Este documento é
autenticado eletronicamente via sistema SEDOC.

Profª Drª Roseli Aparecida da Silva Neri
Presidente do Conselho do ILA

TAE Adriana Moreira Silveira
Secretária Geral do ILA

INSTITUTO DE LETRAS E ARTES

Av. Itália, Km 08 - CEP 96201-900 - Rio Grande - RS - Brasil
Telefones (53) 3233-6621; (53) 3233-6680;(53) 3293-5409

E-mail: ila@furg.br
Site: www.ila.furg.br

Chave de Autenticidade: 9996.1D58.C5E3.2F95